
Prenos daňovej povinnosti od 01.01.2018

Dňa 01.01.2018 nadobudol účinnosť zákon č. 334/2017 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 
222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty. 

Mení sa ustanovenie o prenesení daňovej povinnosti z dodávateľa – platiteľa dane na odberateľa – 
platiteľa dane. Od 01.01. 2018 sa prenesenie daňovej povinnosti uplatňuje na všetky dodania tovarov 
uvedených v § 69 ods. 12 písm. f) a g) zákona o DPH, bez ohľadu na to, aká výška základu dane 
bude uvedená vo faktúre. 

Jedinou podmienkou na uplatnenie prenosu daňovej povinnosti na kupujúceho ostáva skutočnosť, že 
dodávateľ a odberateľ týchto tovarov sú platiteľmi DPH. 

Aby bolo možné v programe Tangram EOS od verzie 18.01 vystavovať doklady, v ktorých bude 
použité prenesenie daňovej povinnosti, je potrebné urobiť tieto nastavenia.

1. Nastaviť údaje pre tovary a služby v cenníku

V cenníkovej karte každého tovaru alebo služby, ktorej sa týka prenesenie daňovej povinnosti (podľa 
zaradenia do Klasifikácie), je nutné nastaviť :

a) v položke KV druh zodpovedajúcu hodnotu výberom z ponuky

b) v oddieli Podklady pre výkaz Intrastat všetky položky
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2. Vytvoriť nový typ DPH

V číselníku typov DPH je potrebné vytvoriť nový záznam pre typ DPH, ktorý bude používaný v 
dokladoch s prenesením daňovej povinnosti.

V menu Číselníky – Všeobecné číselníky – Typy DPH vytvorte nový záznam podľa obrázku.
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3. Priradiť nový typ DPH skladovým dokladom

V menu Číselníky – Sklad – Druhy skladových dokladov je potrebné nastaviť pre každý druh dokladu, 
ktorý sa používa na predaj tovarov a služieb novo vytvorený typ DPH.

Otvorte každý druh skladového dokladu typu D) Predaj na opravu a do položky Prenos daň. 
povinnosti v tuzemsku vyberte z číselníka typov DPH novo vytvorený typ pre prenesenie daňovej 
povinnosti.
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4. Postup pri predaji v sklade

Pri predaji sa vo formulári dokladu zobrazuje aj stĺpec KV, v ktorom sa zobrazuje hodnota položky 
KV_dph z cenníkovej karty tovaru. Ľahko tak identifikujete tovar, ktorý máte zaradený do prenosu 
daňovej povinnosti.
Všetok tovar sa vydáva so sadzbou DPH, ktorú má uvedenú v cenníkovej karte. Pri ukončení výdaja 
sa v ukončovacom formulári musí obsluha rozhodnúť o aký druh predaja sa jedná z hľadiska DPH. 
Program automaticky ponúkne prednastavený Režim DPH pre bežný tuzemský predaj s DPH.

Režim DPH

• A) Tuzemsko štandard (s DPH) 

Použijete na bežné predaje neplatcom DPH. Všetky tovary budú predané s takou sadzbou 
DPH, akú majú zadanú v cenníku.

• B) Tuzemsko s prenosom pre špec. položky 

Vyberiete v prípade, že predávate tovar alebo stavebné činnosti tuzemskému platcovi DPH 
(jeho IČ DPH začína SK). Pri označených tovaroch (podľa KV_dph) bude sadzba DPH 
vynulovaná. Ostatné tovary budú predané  s takou sadzbou DPH, akú majú zadanú v cenníku.

• C) EU s prenosom pre všetky položky (0%DPH)

Použijete pri predaji do inej krajiny EU. Všetky tovary budú predané s nulovou sadzbou DPH.

• D) Vývoz mimo EU (0%DPH)

Použijete pri predaji do krajiny mimo EU. Všetky tovary budú predané s nulovou sadzbou 
DPH.
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Zvoľte Režim DPH a doklad uložte [F2].

Ak ste omylom uložili doklad s Režimom DPH nastaveným na typ  A, môžete ho v oprave dokladu 
zmeniť na režim B, C alebo D.

Ak ste omylom uložili doklad s Režimom DPH nastaveným na B, môžete ho v oprave dokladu zmeniť 
na režim C alebo D. Nie je možná spätná oprava na režim  A.

Ak ste omylom uložili doklad s Režimom DPH nastaveným na typ C, môžete ho v oprave dokladu 
zmeniť na režim D. Nie je možná spätná oprava na režim A ani B.

Ak ste omylom uložili doklad s Režimom DPH nastaveným na typ D, môžete ho v oprave dokladu 
zmeniť na režim C. Nie je možná spätná oprava na režim A ani B.

Vystavenie faktúry 

Ak po uložení dodacieho listu vystavíte aj faktúru ( tlačidlo F4 – Vystaviť faktúru), prenesie sa zvolený 
Režim DPH z dodacieho listu do faktúry.
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V rozpise sadzieb DPH program automaticky rozdelí typy DPH do viacerých riadkov. Rozdelí aj bežnú
nulovú sadzbu dane (napríklad obaly) od nulovej sadzby z dôvodu prenosu daňovej povinnosti.
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5. Predaj zo skladu v hotovosti – nastavenie fiškálnej tlačiarne

Pri predaji špeciálnych položiek priamo z modulu Tangram Sklad v hotovosti musí daňový doklad 
(účtenka) obsahovať názov firmy a text „Prenos daňovej povinnosti“. 
V menu Systém – Konfigurácia – Konfigurácia programu na záložke Fiškálne tlačiarne zapnite voľbu 
V hotovostnom predaji tlačiť odberateľa a konfiguráciu uložte.

Na každej účtenke (nielen pri prenose daňovej povinnosti) sa budú tlačiť aj údaje o odberateľovi.
Na účtenke s prenosom daňovej povinnosti sa okrem údajov o odberateľovi bude tlačiť aj text „Prenos
daňovej povinnosti“.
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6. Postup pri predaji na PC pokladnici

Prenos daňovej povinnosti je možný len pri predaji na evidovanú Firmu ! 
Firma by mala mať nastavené parametre: Odberateľ, Tuzemsko a zadané IČ DPH. Ak niektorý z 
parametrov chýba, program vás na to upozorní, ale akceptuje rozhodnutie obsluhy.

Pri výbere firmy musí obsluha zvoliť o aký typ predaja z hľadiska režimu DPH sa bude jednať. 
Program automaticky ponúkne predvolený štandardný predaj s DPH.

Zvolený režim sa prejaví zmenou sadzby DPH u špeciálnych alebo u všetkých položiek (podľa 
zvoleného režimu DPH) na účtenke, dodacom liste aj na faktúre.
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